

RAPPORT SEMESTRIEL
Comptes Consolidés
1^{er} SEMESTRE 2012

OBER enregistre au 1^{er} semestre 2012 un chiffre d'affaires consolidé de 22,4 M€, en croissance de 5,6% par rapport au 1^{er} semestre 2011. L'évolution du chiffre d'affaires consolidé par trimestre montre une progression homogène des ventes.

Evolution du chiffre d'affaires par activité

(en millions d'euros)	S1 2012	Variation	T2 2012	Variation
Oberflex	11,49	+3,6%	5,82	+8,4%
Marotte	1,90	-12,4%	0,99	-19,6%
Stramiflex	8,98	+13,2%	4,71	+10,0%
CA consolidé	22,39	+5,6%	11,53	+6,0%

Oberflex : renforcement de la croissance au 2^{ème} trimestre

Les ventes d'Oberflex au 2^{ème} trimestre marquent une sensible accélération de la croissance. Le chiffre d'affaires sur la période s'établit à 5,8 M€, en progression de 8,4% par rapport à la même période de l'année précédente. La croissance est notamment soutenue par le net rebond des ventes à l'international qui progressent sur le trimestre de 20%.

Sur l'ensemble du 1^{er} semestre 2012, le chiffre d'affaires ressort en hausse de 4% à 11,5 M€, soit 51,3% du chiffre d'affaires consolidé Groupe, avec des ventes en France en augmentation de 8% par rapport au 1^{er} semestre 2011.

Marotte : contraction de l'activité dans un marché difficile

Marotte, spécialisée dans les panneaux d'ébénisterie, évolue dans un marché difficile, plus particulièrement affectée par la conjoncture économique. Le chiffre d'affaires du 2^{ème} trimestre 2012 (0,99 M€) est ainsi un retrait de 19,6 % par rapport à la même période de 2011. Cette évolution doit toutefois s'apprécier en regard d'une référence 2011 qui avait enregistré une croissance du chiffre d'affaires de 25%.

Au total, avec un chiffre d'affaires de 1,9 M€, la performance du semestre échu s'établit 12 % en-dessous de celle du 1^{er} semestre 2011. Elle confirme la nécessité du plan de rationalisation industrielle mis en œuvre au second semestre 2011, qui s'accompagne du recentrage de l'activité sur le marketing et commercial.

Stramiflex : croissance à deux chiffres

Stramiflex confirme le net redressement de son activité en 2012 après une année 2011 atypique du fait des événements survenus en Tunisie et au Maghreb. Le chiffre d'affaires du 2^{ème} trimestre (4,7 M€) est en croissance de 10%. Dans la continuité du 1^{er} trimestre, le développement des ventes est porté par l'élargissement des gammes de produits et le renforcement des moyens commerciaux. Sur l'ensemble du semestre, le chiffre d'affaires ressort à 9,0 M€, en croissance de 13,2% par rapport à l'année précédente. Cependant, la hausse du coût de certaines matières premières conjuguée avec la baisse de dinar tunisien face à l'euro entraîne une dégradation de la marge brute.

Le niveau d'activité permet de dégager un bénéfice net consolidé de 624 K€ (vs 225 K€ au S1 2011). Les sociétés dégagent les résultats sociaux suivants : Ober : 1 194 K€ (vs 788 K€ au S1 2011), Marotte : - 423 K€ (vs -541 K€ au S1 2011) et Stramiflex : -92 K€ (vs 65 K € au S1 2011).

AUTRES ÉLÉMENTS DE GESTION

RESSOURCES HUMAINES

Au 30 juin 2012 les effectifs par catégorie se répartissent de la manière suivante :

Effectifs	Hommes	Femmes	Total
Au 30/06/2012			
Cadres	45	17	62
Agents de maîtrise	33	9	42
Employés	38	21	59
Ouvriers	227	38	265
TOTAL	343	85	428

RÉSULTAT CONSOLIDÉ 1^{er} semestre 2012

(en milliers d'euros)	30/06/2012	30/06/2011	31/12/2011
Chiffre d'affaires	22 461	21 156	39 505
Autres produits d'exploitation	737	-602	-851
Total produits d'exploitation	23 198	20 554	38 654
Achats matières premières, marchandises	10 584	9 651	18 666
Variation de stocks	648	-124	-1 271
Achats et charges externes	3 516	3 517	7 151
Impôts et taxes	363	343	676
Charges de personnel	5 607	5 456	10 261
Dotation aux amortissements	575	580	1 162
Dotation aux provisions	281	1	118

OBER

Autres charges	35	4	50
Total charges d'exploitation	21 610	19 428	36 813
Résultat d'exploitation	1 588	1 126	1 842
Produits financiers	131	106	200
Charges financières	690	744	1 391
Résultat financier	-559	-638	-1 191
Résultat courant des entreprises intégrées	1 028	488	651
Produits exceptionnels	16	2	77
Charges exceptionnelles	0	19	771
Résultat exceptionnel	15	-17	-693
Participation	128	48	60
Impôts sur les bénéfices	347	187	114
Résultat net des sociétés intégrées	568	236	-217
Part revenant aux minoritaires	-56	10	57
Résultat - Part de groupe	624	225	-274

Résultat par action : 0,43€ 0,16€ -0,19€

BILAN

La situation du bilan au 30.06.2012 (en K€) est la suivante

ACTIF (en milliers d'euros)	30/06/2012	30/06/2011	31/12/2011	PASSIF (en milliers d'euros)	30/06/2012	30/06/2011	31/12/2011
ACTIF IMMOBILISE				CAPITAUX PROPRES			
Immobilisations incorporelles	2 735	2 979	2 924	Capital	2 062	2 062	2 062
Ecart d'acquisition et fonds commercial	978	1 034	1 006	Primes	5 308	5 308	5 308
Immobilisations corporelles	12 772	13 533	13 335	Réserves consolidées	4 839	6 250	6 593
Immobilisations financières	637	786	630	Ecart de conversion	406	220	199
				Résultat part de groupe	624	225	-274
				Intérêts minoritaires	2 802	3 053	2 912
TOTAL	17 122	18 332	17 895	TOTAL	16 041	17 118	16 800
ACTIF CIRCULANT				Provisions	593	355	1 025
Stocks et encours	16 375	14 658	15 429	DETTES			
Clients et comptes rattachés	5 074	4 664	3 215	Emprunts et dettes financières	18 421	19 349	18 263

OBER

Société Anonyme au Capital de 2 061 509 Euros - 31, rue de Bar - 55000 LONGEVILLE EN BARROIS - RCS Bar le Duc B 382 745 404
Rapport de Gestion - Comptes consolidés – Premier semestre 2012

Autres créances	654	1 141	1 650	Fournisseurs et comptes rattachés	5 479	3 914	4 066
Valeurs mobilières de placement	3 762	4 149	4 177	Dettes sociales et fiscales	4 064	3 683	3 473
Trésorerie et équivalence de trésorerie	1 841	2 021	1 324	Autres dettes	390	732	212
TOTAL	27 706	26 633	25 795	TOTAL	28 947	28 033	27 038
Compte de régularisation				Compte de régularisation			
Charges constatées d'avance	160	187	147	Produits constatés d'avance	0		
TOTAL DE L'ACTIF	44 988	45 151	43 838	TOTAL DU PASSIF	44 988	45 151	43 838

Evénements postérieurs

La société Marotte a signé en novembre 2011, une promesse de vente unilatérale des parcelles n°159, 165 et 166 section AQ détenues par la société é pour un prix de 705 € le m² SHON. Cette promesse a fait l'objet de deux avenants.

-Avenant du 4 juillet : Marotte a opté pour un paiement en dation à hauteur de 1 759 883 € et en cash à hauteur de 1 915 707 €.

-Avenant du 12 septembre : prorogation du délai de réalisation au 31 octobre 2012.